



PROPOSTA DE PREÇOS

Fortaleza/CE, 17 de novembro de 2023.

À
Prefeitura Municipal de Granjeiro
Comissão Permanente de Licitação
Granjeiro-CE.

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 2023.10.17.1

Prezados Senhores,

Apresentamos a V. Sas, nossa proposta para o objeto do Edital de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 2023.10.17.1, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO/CE/CE, CONFORME ORÇAMENTOS BÁSICO EM ANEXO**, pelo o Valor global de **R\$ 1.025.722,80 (um milhão, vinte e cinco mil, setecentos e vinte dois reais e oitenta centavos)**, com prazo de execução de até 12 (doze) meses.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o **Sr. Julio Sezar Carneiro de Sousa Junior**, portador da CNH 07756916950 Detran/CE, e CPF nº. 607.151.733-83, como Procurador desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 90 (noventa) dias corridos a contar da data da abertura da licitação.

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Declaramos ainda na elaboração da Composição de Preços Unitários, contaram todos os insumos e coeficientes de produtividade necessária à execução de cada serviço, quais sejam equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, insumos, transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros necessários à execução dos serviços.

Declaramos finalmente que na elaboração da proposta de preço, foram observadas as seguintes condições: Os preços unitários propostas para cada item constante da Planilha de Orçamento incluíram todos os custos diretos e indiretos, tais como: matérias, custo horário de utilização de equipamentos, mão-de-obra, encargos sociais, impostos/taxas, despesas administrativas, transportes, seguros e lucro.

Atenciosamente,

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Julio Sezar Carneiro de Sousa Junior
Julio Sezar Carneiro de Sousa Junior
CPF: 607.151.733-83
Procurador

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO

LOCAL: ZONA URBANA, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CE.

ITEM	TABELA	CÓD.	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO		
						UNITÁRIO	MENSAL	TOTAL
1			COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES					
1.1	COMP.	001	COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES	M3	450,00	R\$ 80,77	R\$ 36.346,50	
SUB TOTAL								R\$ 36.346,50
2			COLETA / TRANSPORTE					
2.1	COMP.	002	VARRIÇÃO MANUAL DE GUIAS DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS	M3	624,00	R\$ 31,05	R\$ 19.375,20	
SUB TOTAL								R\$ 19.375,20
3			FORNECIMENTO DE EQUIPE					
3.1	COMP.	003	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIAL DE LIMPEZA (CAIAÇÃO) E PODA	EQUIPE. DIA / MÊS	48,00	R\$ 619,90	R\$ 29.755,20	
SUB TOTAL								R\$ 29.755,20
TOTAL SIMPLES MENSAL (R\$)								R\$ 85.476,90
TOTAL 12 MESES (R\$)								R\$ 1.025.722,80

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Julio Cesar Carneiro de Sousa Junior
 Julio Cesar Carneiro de Sousa Junior
 CPF: 607.151.733-63
 Procurador

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Henrique Dias da Silva
 Henrique Dias da Silva
 Eng. Civil e Téc. em Estradas
 RNP: 060628947-0 - CREA/CE nº 42.692-D



DTC CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO

LOCAL: MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CEARÁ.

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	MESES DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA												TOTAL GLOBAL (R\$)		
		MÊS 01		MÊS 02		MÊS 03		MÊS 04		MÊS 05		MÊS 06				
		VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%			
01	COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES	36.346,50	8,33%	36.346,50	8,33%	36.346,50	8,33%	36.346,50	8,33%	36.346,50	8,33%	36.346,50	8,33%	36.346,50	8,33%	R\$ 436.158,00
02	VARRIÇÃO MANUAL DE GUIAS DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS	19.375,20	8,33%	19.375,20	8,33%	19.375,20	8,33%	19.375,20	8,33%	19.375,20	8,33%	19.375,20	8,33%	19.375,20	8,33%	R\$ 232.502,40
03	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIAL DE LIMPEZA (CAIAÇÃO) E PODA	29.755,20	8,33%	29.755,20	8,33%	29.755,20	8,33%	29.755,20	8,33%	29.755,20	8,33%	29.755,20	8,33%	29.755,20	8,33%	R\$ 357.062,40
	TOTAL COM BDI (R\$)	85.476,90	8,33%	85.476,90	8,33%	85.476,90	8,33%	85.476,90	8,33%	85.476,90	8,33%	85.476,90	8,33%	85.476,90	8,33%	1.025.722,80
	TOTAL ACUMULADO (R\$)	85.476,90	8,33%	170.953,80	16,67%	256.430,70	25,00%	341.907,60	33,33%	427.384,50	41,67%	512.861,40	50,00%	598.338,30	58,33%	1.025.722,80

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	MESES DO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA												TOTAL GLOBAL (R\$)		
		MÊS 07		MÊS 08		MÊS 09		MÊS 10		MÊS 11		MÊS 12				
		VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%			
01	COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES	36.346,50	8,33%	36.346,50	8,33%	36.346,50	8,33%	36.346,50	8,33%	36.346,50	8,33%	36.346,50	8,33%	36.346,50	8,33%	R\$ 436.158,00
02	VARRIÇÃO MANUAL DE GUIAS DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS	19.375,20	8,33%	19.375,20	8,33%	19.375,20	8,33%	19.375,20	8,33%	19.375,20	8,33%	19.375,20	8,33%	19.375,20	8,33%	R\$ 232.502,40
03	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIAL DE LIMPEZA (CAIAÇÃO) E PODA	29.755,20	8,33%	29.755,20	8,33%	29.755,20	8,33%	29.755,20	8,33%	29.755,20	8,33%	29.755,20	8,33%	29.755,20	8,33%	R\$ 357.062,40
	TOTAL COM BDI (R\$)	85.476,90	8,33%	85.476,90	8,33%	85.476,90	8,33%	85.476,90	8,33%	85.476,90	8,33%	85.476,90	8,33%	85.476,90	8,33%	1.025.722,80
	TOTAL ACUMULADO (R\$)	598.338,30	58,33%	683.815,20	66,67%	769.292,10	75,00%	854.769,00	83,33%	940.245,90	91,67%	1.025.722,80	100,00%	1.025.722,80	100,00%	1.025.722,80



DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 Eng. Henrique Dias da Silva
 RNP: 060678907-0 - CREA/CE nº 42.692-D

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
 Eng. Henrique Dias da Silva
 RNP: 060678907-0 - CREA/CE nº 42.692-D

(Handwritten signatures and initials)

SALÁRIOS E BENEFÍCIOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO

LOCAL: MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CEARÁ.

CÓDIGO	SALÁRIOS E BENEFÍCIOS	UNIDADE	PREÇO UNIT.
SINDICATO	SALÁRIO GARÍ	MÊS	R\$ 1.379,59
SINDICATO	SALÁRIO MOTORISTA	MÊS	R\$ 1.997,52
SINDICATO	SALÁRIO ENCARREGADO	MÊS	R\$ 1.843,81
SINDICATO	SALÁRIO GERENTE OPERACIONAL	MÊS	R\$ 3.057,91
MP	SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE	MÊS	R\$ 1.212,00
SINDICATO	VALE REFEIÇÃO (ALMOÇO)	UND	R\$ 21,00
SINDICATO	CAFÉ DA MANHÃ	UND	R\$ 4,18
SINDICATO	CESTA BÁSICA	UND	R\$ 190,00

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Henrique Dias da Silva
 Henrique Dias da Silva
 Eng. Civil e Téc. em Estradas
 RNP: 060628947-0 - CREA/CE nº 42.692-D

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Julio Cesar Carneiro de Sousa Junior
 Julio Cesar Carneiro de Sousa Junior
 CPF: 607.151.733-83
 Procurador



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO
LOCAL: MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CEARÁ.

001 - COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES

1. - ESTATÍSTICA DO QUANTITATIVO MEDIDO

GRANJEIRO-CE		POPULAÇÃO (EM MILHARES DE HABITANTES)		PRODUÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS (KG HAB DIA)	
LOCALIZAÇÃO	POPULAÇÃO	ATÉ 100	RESÍDUOS SÓLIDOS DIA	MÊS	ANO (12 MESES)
ÁREA 100.127 KM2		100 A 200	1936,40	50346,40	604156,80
POPULAÇÃO 4841 Hab. IBGE	4841	200 A 500	0,4*4841	1936,4*26	
FONTE:		MAIOR QUE 500			
	RESÍDUOS GERADOS NO MUNICÍPIO				
	RESÍDUOS GERADOS NO MUNICÍPIO				

1.1 - UXO DOMICILAR E COMERCIAL

LOCAL	POPULAÇÃO (IBGE - ESTIMATIVA 2020)	TAXA (KG/HAB/DIA)	PRODUÇÃO LIXO KG/DIA	PRODUÇÃO LIXO M3/DIA (*)	PRODUÇÃO LIXO M3/MÊS (*)	VEÍCULO DE COLETA
	4.841	0,75	3449,25	15,00	450,00	
TOTAL	4.841		3449,25	15,00	450,00	

(*) PESO ESPECÍFICO DO LIXO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TONELADA	QUANTIDADE DIAS	TOTAL PRODUZIDO MÊS	TOTAL PRODUZIDO ANO (12 MESES)
1.1	RESÍDUOS GERADOS NO MUNICÍPIO	1,9364	26,00	50,3464	504,16

2 - DIMENSIONAMENTO DE VEÍCULOS / EQUIPAMENTOS OPERACIONAIS

2.1 - CAMINHÃO SEMI-PESADO, CHASSI TOCO, PBT MIN. 11 TON DOTADO DE CARROCERIA DE MADEIRA

2.1.1 - PARÂMETROS

PARAMETRO UTILIZADO É A QUANTIDADE DE DISTRITOS JUNTO COM A SEDE DO MUNICÍPIO A SER ATENDIDA

2.1.2 - NÚMERO DE VEÍCULOS

FROTA ATIVA	FROTA RESERVA
3,00	1,00

[Handwritten signatures and initials]





COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANEIRO LOCAL: MUNICÍPIO DE GRANEIRO - CEARÁ.

001 - COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES

3 - RESUMO DE EQUIPAMENTO

EQUIPAMENTOS	QUANTIDADE OPERACIONAL MÍNIMA	RESERVA TÉCNICA MÍNIMA	TOTAL DE VEÍCULO / EQUIPAMENTO	ANO MÍNIMO DE FABRICAÇÃO
CAMINHÃO SEMI-PESADO, CHASSI TOCO, PBT MIN 11 TON DOTADO DE CARROCERIA DE MADEIRA	2,00	1,00	3,00	
VEÍCULO PARA FISCALIZAÇÃO (MOTO)	1,00	1,00	2,00	

4 - DIMENSIONAMENTO DA EQUIPE

4.1 - EQUIPAMENTOS

	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE
1	CAMINHÃO SEMI-PESADO, CHASSI TOCO, PBT MIN 11 TON DOTADO DE CARROCERIA DE MADEIRA	UND	2,00
4	VEÍCULO PARA FISCALIZAÇÃO (MOTO)	UND	1,00

4.2 - MÃO-DE-OBRA DIRETA

	FUNCIONÁRIO	UNIDADE	QUANTIDADE
4.2.1	MOTORISTA DIURNO - CAMINHÃO	UND	2,00
4.2.2	MOTORISTA DIURNO - CAMINHONETE	UND	0,00
4.2.3	FISCALS DE COLETA DIURNO	UND	1,00

5 - SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

FUNCIONÁRIO	SAL MENSAL	FGTS - 8%	FÉRIAS	1/3 SOBRE FÉRIAS	13º SALÁRIO	CESTA BÁSICA	INSALUBRIDADE	VALOR UNIT. MENSAL	QUANTIDADE	TOTAL
5.1	R\$ 1.997,52	R\$ 159,80	R\$ 1.997,52	R\$ 665,84	R\$ 1.997,52	R\$ 190,00	R\$ 399,50	R\$ 2.778,75	2,00	R\$ 5.557,49
5.2	R\$ 1.379,59	R\$ 110,37	R\$ 1.379,59	R\$ 459,86	R\$ 1.379,59	R\$ 190,00	R\$ 551,84	R\$ 2.188,88	4,00	R\$ 8.755,51
5.3	R\$ 1.843,81	R\$ 147,50	R\$ 1.843,81	R\$ 614,60	R\$ 1.843,81	R\$ 190,00	R\$ 368,76	R\$ 2.563,38	1,00	R\$ 2.563,38
TOTAL MENSAL - SALÁRIO									R\$	16.876,38



[Handwritten signatures and initials]



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANEIRO LOCAL: MUNICÍPIO DE GRANEIRO - CEARÁ.

001 - COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES

6 - EPIS E UNIFORMES

ITEM	INSUMO	PREÇO (R\$)	QUANT/ ANO MOTORISTA	QUANT/ ANO COLETORES	VALOR GRUPO 01	VALOR GRUPO 02	VIDA ÚTIL	COLETORES	MOTORISTA	FISCAL	
1	CALÇA	R\$ 25,27	6,00	12,00	R\$ 151,62	R\$ 303,24	3,00	4,00	2,00	1,00	
2	CAMISA	R\$ 25,27	6,00	12,00	R\$ 151,62	R\$ 303,24	3,00	4,00	2,00	1,00	
3	CALÇADOS	R\$ 35,70	8,00	16,00	R\$ 285,60	R\$ 571,20	4,00	4,00	2,00	1,00	
4	MEIA	R\$ 4,52	8,00	16,00	R\$ 36,16	R\$ 72,32	4,00	4,00	2,00	1,00	
5	BONÉ	R\$ 7,46	6,00	12,00	R\$ 44,76	R\$ 89,52	3,00	4,00	2,00	1,00	
6	CAPA DE CHUVA	R\$ 6,44	0,00	4,00	R\$ -	R\$ 25,76	1,00	4,00	2,00	1,00	
7	LUVAS	R\$ 5,34	0,00	48,00	R\$ -	R\$ 256,32	12,00	4,00	2,00	1,00	
8	COLETE REFLETIVO	R\$ 15,54	0,00	4,00	R\$ -	R\$ 62,16	1,00	4,00	2,00	1,00	
9	MÁSCARA SÉPTICA	R\$ 2,36	0,00	48,00	R\$ -	R\$ 113,28	12,00	4,00	2,00	1,00	
					TOTAL R\$	669,76 R\$					1.797,04 R\$

6.1 - COLETORES

NÚMERO DE COLETORES	R\$/HM/MÊS	VALOR TOTAL
4	R\$ 5,55	R\$ 22,19

6.2 - MOTORISTAS

NÚMERO DE MOTORISTAS	R\$/HM/MÊS	VALOR TOTAL
2	R\$ 6,20	R\$ 12,40

6.3 - FISCAIS

NÚMERO DE FISCAIS	R\$/HM/MÊS	VALOR TOTAL
1	R\$ 6,20	R\$ 6,20

7 - FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS

ITEM	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	PREÇO (R\$)	QUANT. (ANO)	VALOR (R\$/MÊS)
1	PÁ QUADRADA	R\$ 22,27	0,00	R\$ -
2	VASSOURÃO	R\$ 23,64	0,00	R\$ -
3	GARFO	R\$ 15,81	0,00	R\$ -
4	CONE SINALIZADOR	R\$ 17,97	4,00	R\$ 71,88
TOTAL R\$/ANO				R\$ 71,88
TOTAL R\$/MÊS				R\$ 5,99



Handwritten signature/initials

Handwritten signature/initials



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO
 LOCAL: MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CEARÁ.

001 - COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES

8 - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS / ALUGUEL

ITEM	DESCRIÇÃO	VL AQUISIÇÃO	ÍNDICE %	VIDA ÚTIL	MANUTENÇÃO / 12 MÊS / QINT CARROS
1	CAMINHÃO SEMI-PESADO, CHASSI TOCO, PBT MIN 11 TON DOTADO DE CARROCERIA DE MADEIRA	R\$ 105.379,00	95,00	20,00	R\$ 101.109,60
2	VEÍCULO PARA FISCALIZAÇÃO (MOTO)	R\$ 8.475,00	95,00	5,00	R\$ 1.695,00
TOTAL R\$/MÊS					R\$ 102.804,60

9 - COMBUSTÍVEL, ENERGIA, LUBRIFICANTE E PNEUMÁTICOS

COMBUSTÍVEIS	UNIDADE	VALOR
DIESEL	LITRO	R\$ 7,00
GASOLINA	LITRO	R\$ 5,80

ITEM	DESCRIÇÃO	KM/MÊS	ÍNDICE CONSUMO	COMBUSTÍVEL	LUBRIFICANTE E PNEU (30%)	TOTAL / MÊS
1	CAMINHÃO SEMI-PESADO, CHASSI TOCO, PBT MIN 11 TON DOTADO DE CARROCERIA DE MADEIRA	650,00	3,00	R\$ 13.650,00	R\$ 4.095,00	R\$ 35.490,00
TOTAL R\$/MÊS					R\$	35.490,00

10 - DEPRECIACÃO, LICENCIAMENTO E SEGUROS

ITEM	DESCRIÇÃO	VIDA ÚTIL (ANOS)	DEPRECIACÃO / ANO	LICENCIAMENTO	SEGURO	TOTAL / MÊS
1	CAMINHÃO SEMI-PESADO, CHASSI TOCO, PBT MIN 11 TON DOTADO DE CARROCERIA DE MADEIRA	20,00	R\$ 2.825,00	R\$ 56,50	R\$ 282,50	R\$ 6.328,00
TOTAL R\$/MÊS					R\$	6.328,00



[Handwritten signatures and initials]



DTC CONSTRUÇÕES
& SERVIÇOS EIRELI

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO

LOCAL: MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CEARÁ.

001 - COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES

11 - DESPESAS OPERACIONAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	VERBA (R\$/ANO)
1	LAVAGEM E DESINFECÇÃO DOS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS	R\$ 2.825,00
TOTAL R\$/ANO		R\$ 2.825,00

12 - PREÇO UNITÁRIO TOTAL

ITEM	DESCRIÇÃO	VERBA (R\$/ANO)
1	SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	R\$ 202.516,62
2	EPIS E UNIFORMES	R\$ 40,79
3	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	R\$ 71,88
4	MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS / ALUGUEL	R\$ 102.804,60
5	COMBUSTÍVEL, ENERGIA, LUBRIFICANTE E PNEUMÁTICOS	R\$ 35.490,00
6	DEPRECIACÃO, LICENCIAMENTO E SEGUROS	R\$ 6.328,00
7	DESPESAS OPERACIONAIS	R\$ 2.825,00
TOTAL SIMPLES		R\$ 350.076,89
TOTAL BDI = 24,59%		R\$ 86.083,91
TOTAL GERAL		R\$ 436.160,80

RESÍDUOS MENSAL COLETADO M3	450,00
RESÍDUOS ANUAL COLETADO M3	5.400,00
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 80,77

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Henrique Dias da Silva
Eng. Civil e Téc. em Estradas
RNP: 060528947-0 - CREA/CE nº 42.692-D



DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Julio César Carneiro de Sousa Junior
CPF: 607.151.733-83
Procurador



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO
LOCAL: MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CEARÁ.

002 - VARRIÇÃO MANUAL DE GUIAS DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

3 - ESTATÍSTICA DO QUANTITATIVO MEDIDO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE (KM)	QUANTIDADE DIAS	TOTAL PRODUZIDO
1.1	VARRIÇÃO MANUAL	24,00	26	624,00

2 - DIMENSIONAMENTO DE FUNCIONÁRIOS

2.1 - DIMENSIONAMENTO DIURNO

2.1.1 - PARÂMETROS

DIAS ÚTEIS	QUANT. MENSAL (KM/MÊS)	QUANTIDADE DIÁRIA (KM)	PRODUTIVIDADE MÉDIA
25,00	624,00	24,00	1,60

2.1.2 - NÚMERO DE GARIS VARREDORES

NÚMERO VARREDORES	RESERVA TÉCNICA
8,00	5,00

3 - RESUMO DE EQUIPAMENTOS

FUNCIONÁRIOS	GARIS COLETORES / GARIS VARREDORES / AJUDANTES	
	DIRUNO	VERPERTINO
OPERACIONAL		
DIMENSIONAMENTO DIRUNO	8,00	8,00
TOTAL	8,00	8,00

4 - DIMENSIONAMENTO DA EQUIPE

4.1 - EQUIPAMENTOS

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE
ALMOÇAR 120 LITROS	UND	0,00



Handwritten signatures and initials, including a large signature and a mark resembling 'X'.



DTG CONSTRUÇÕES
& SERVIÇOS EIRELI

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO

LOCAL: MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CEARÁ.

002 - VARRIÇÃO MANUAL DE GUIAS DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.2 - MÃO-DE-OBRA DIRETA

	FUNCIONÁRIO	UNIDADE	QUANTIDADE
4.2.1	VARREDORES DIRUNO	UND	8,00
4.2.2	VARREDORES DIRUNO - RESERVA	UND	5,00

5 - SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

	FUNCIONÁRIO	SAL. MENSAL	FGTS - 8%	FÉRIAS	1/3 SOBRE FÉRIAS	13º SALÁRIO	CESTA BÁSICA	INSALUBRIDADE	VALOR UNIT. MENSAL	QUANTIDADE	TOTAL
5.1	VARREDORES DIRUNO	R\$ 1.379,59	R\$ 110,37	R\$ 1.379,59	R\$ 459,86	R\$ 1.379,59	R\$ 190,00	R\$ 275,92	R\$ 1.912,96	8,00	R\$ 15.303,67
5.2	VARREDORES DIRUNO - RESERVA	R\$ 1.379,59	R\$ 110,37	R\$ 1.379,59	R\$ 459,86	R\$ 1.379,59	R\$ 190,00	R\$ 275,92	R\$ 1.912,96	0,00	R\$ -
TOTAL MENSAL - SALÁRIO											R\$ 15.303,67

6 - EPIS E UNIFORMES

ITEM	INSUMO	PREÇO (R\$)	QUANT/ANO MOTORISTA	QUANT/ANO COLETORES	VALOR GRUPO 01	VALOR GRUPO 02
1	CALÇA	R\$ 25,27	0,00	32,00	R\$ -	R\$ 808,64
2	CAMISA	R\$ 25,27	0,00	32,00	R\$ -	R\$ 808,64
3	CALÇADOS	R\$ 35,70	0,00	32,00	R\$ -	R\$ 1.142,40
4	MEIA	R\$ 4,52	0,00	32,00	R\$ -	R\$ 144,64
5	BONÉ	R\$ 7,46	0,00	32,00	R\$ -	R\$ 238,72
6	CAPA DE CHUVA	R\$ 6,44	0,00	32,00	R\$ -	R\$ 206,08
7	LUVAS	R\$ 5,34	0,00	32,00	R\$ -	R\$ 170,88
8	COLETE REFLETIVO	R\$ 15,54	0,00	32,00	R\$ -	R\$ 497,28
TOTAL					R\$ -	R\$ 4.017,28

6.1 - COLETORES

NÚMERO DE COLETORES	R\$/H/MÊS	VALOR TOTAL
8	R\$ 334,77	R\$ 2.678,19



[Handwritten signatures and initials]



DTG CONSTRUÇÕES
& SERVIÇOS EIRELI

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO

LOCAL: MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CEARÁ.

002 - VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

7 - FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS

ITEM	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	PREÇO (R\$)	QUANT. (ANO)	VALOR (R\$/MÊS)
1	PÁ QUADRADA	R\$ 22,27	40,00	R\$ 74,23
2	VASSOURÃO	R\$ 23,64	32,00	R\$ 63,04
3	GARFO	R\$ 15,81	32,00	R\$ 42,16
4	CARRINHO DE MÃO COMUM	R\$ 121,19	12,00	R\$ 121,19
TOTAL R\$/MÊS				R\$ 300,62

8 - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS

ITEM	DESCRIÇÃO	VL. AQUISIÇÃO	ÍNDICE %	VIDA ÚTIL	MANUT. / MÊS
1	LUTOCAR 120 LITROS	R\$ -	60,00	3,00	R\$ -
TOTAL R\$/MÊS					R\$ -

9 - DEPRECIAÇÃO, LICENCIAMENTO E SEGUROS

ITEM	DESCRIÇÃO	VIDA ÚTIL (ANOS)	DEPRECIAÇÃO / ANO	TOTAL / MÊS
1	LUTOCAR 120 LITROS	3,00	R\$ 395,00	R\$ -
TOTAL R\$/MÊS				R\$ -

10 - DESPESAS OPERACIONAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	VERBA (R\$/ANO)
1	TRANSPORTE DE MÃO DE OBRA	R\$ -
2	ALUGUEL DE PONTOS DE APOIO	R\$ -
TOTAL R\$/ANO		R\$ -



Handwritten signature

Handwritten signature and initials



DTC CONSTRUÇÕES
& SERVIÇOS EIRELI

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO

LOCAL: MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CEARÁ.

002 - VARRIÇÃO MANUAL DE GUIAS DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

11 - PREÇO UNITÁRIO TOTAL

ITEM	DESCRIÇÃO	VERBA (R\$/ANO)
1	SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	R\$ 183.644,05
2	EPIS E UNIFORMES	R\$ 2.678,19
3	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	R\$ 300,62
4	MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS	R\$ -
5	DEPRECIÇÃO, LICENCIAMENTO E SEGUROS	R\$ -
6	DESPESAS OPERACIONAIS	R\$ -
TOTAL SIMPLES		R\$ 186.622,86
TOTAL BDI = 24,59%		R\$ 45.890,56
TOTAL GERAL		R\$ 232.513,42

RESÍDUOS MENSAL COLETADO (KM/MÊS)	624,00
RESÍDUOS ANUAL COLETADO (KM/MÊS)	7.488,00
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 31,05

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Henrique Dias da Silva
Eng. Civil e Téc. em Estradas
NNP: 060628947-0 - CREA/CE nº 42.692-D



DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Julio Cesar Carneiro de Sousa Junior
CPF: 607.151.733-83
Procurador



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO
LOCAL: MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CEARÁ.

003 - FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIAL DE LIMPEZA (CAIAÇÃO) E PODA

1. - ESTATÍSTICA DO QUANTITATIVO MEDIDO

ITEM	DESCRIÇÃO	EQUIPE/DIA / MÊS	QUANTIDADE DIAS	TOTAL PRODUZIDO
1.1	EQUIPE	1,00	26	26,00

2 - DIMENSIONAMENTO DA EQUIPE

2.1 - MÃO-DE-OBRA DIRETA		UNIDADE	QUANTIDADE
2.1.1	AJUDANTE DE CAIAÇÃO / PODA - DIURNO	UND	3,00

3 - SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

ITEM	FUNCIONÁRIO	SAL. MENSAL	FGTS - 8%	FÉRIAS	1/3 SOBRE FÉRIAS	13º SALÁRIO	CESTA BÁSICA	INSALUBRIDADE	VALOR UNIT. MENSAL	QUANTIDADE	TOTAL
3.1	AJUDANTE DE CAIAÇÃO / PODA - DIURNO	R\$ 1.379,59	R\$ 110,37	R\$ 1.379,59	R\$ 459,86	R\$ 1.379,59	R\$ 190,00	R\$ 275,92	R\$ 1.912,96	6,00	R\$ 11.477,75
TOTAL MENSAL - SALÁRIO										R\$	11.477,75

4 - EPIS E UNIFORMES

ITEM	INSUMO	PREÇO (R\$)	QUANT/ ANO GRUPO 01	QUANT/ ANO GRUPO 02	VALOR GRUPO 01	VALOR GRUPO 02
1	CALÇA	R\$ 25,27	18,00	0,00	R\$ 454,86	R\$ -
2	CAMISA	R\$ 25,27	18,00	0,00	R\$ 454,86	R\$ -
3	CALÇADOS	R\$ 35,70	18,00	0,00	R\$ 642,60	R\$ -
4	MEIA	R\$ 4,52	18,00	0,00	R\$ 81,36	R\$ -
5	BONÉ	R\$ 7,46	18,00	0,00	R\$ 134,28	R\$ -
6	CAPA DE CHUVA	R\$ 6,44	18,00	0,00	R\$ 115,92	R\$ -
7	LUVAS	R\$ 5,34	18,00	0,00	R\$ 96,12	R\$ -
8	COLETE REFLETIVO	R\$ 15,54	18,00	0,00	R\$ 279,72	R\$ -
TOTAL					R\$ 2.259,72	R\$ -

4.1 - AJUDANTE DE CAIAÇÃO / PODA - DIURNO

NÚMERO DE COLETORES	R\$/H/MÊS	VALOR TOTAL
3	R\$ 5,55	R\$ 16,64



[Handwritten signatures and initials]



**DTC CONSTRUÇÕES
& SERVIÇOS EIRELI**

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANAIEIRO
LOCAL: MUNICÍPIO DE GRANAIEIRO - CEARÁ.

003 - FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIAL DE LIMPEZA (CAVAÇÃO) E PODA

5 - FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS

ITEM	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	PREÇO (R\$)	QUANT. (ANO)	VALOR (R\$/ANO)
1	BROCHA	R\$ 5,59	30,00	R\$ 167,70
1	VASSOURÃO	R\$ 23,64	5,00	R\$ 118,20
1	BALDE 12 LITROS	R\$ 5,85	60,00	R\$ 339,00
2	CAL HIDRATADA	R\$ 0,51	3500,00	R\$ 1.785,00
3	CARRO DE MÃO	R\$ 121,19	20,00	R\$ 2.423,80
4	CONE SINALIZADOR	R\$ 17,97	5,00	R\$ 89,85
TOTAL R\$/ANO				R\$ 4.923,55
TOTAL R\$/MÊS				R\$ 410,30

6 - DESPESAS OPERACIONAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	VERBA (R\$/ANO)
1	ÁGUA	R\$ -
2	TRANSPORTE DE PESSOAL	R\$ 5.085,00
3	LAVAGEM E DESINFECÇÃO DOS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS	R\$ -
TOTAL R\$/ANO		R\$ 5.085,00

7 - PREÇO UNITÁRIO TOTAL

ITEM	DESCRIÇÃO	VERBA (R\$/ANO)
1	SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	R\$ 137.733,04
2	EPIS E UNIFORMES	R\$ 66,56
3	FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	R\$ 410,30
4	DESPESAS OPERACIONAIS	R\$ 5.085,00
TOTAL SIMPLES		R\$ 143.294,90
TOTAL BDI = 24,59%		R\$ 35.236,22
TOTAL GERAL		R\$ 178.531,12
EQUIPES		24,00
PREÇO UNITÁRIO		R\$ 619,90



DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Henrique Dias da Silva
Eng. Civil e Téc. em Estradas
RNP: 060628947-0 - CREA/CE nº 42.692-D

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Julio Cesar Carneiro de Sousa Junior
CPF: 607.151.733-83
Procurador

PLANILHA DE INSUMOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO

LOCAL: MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CEARÁ.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	PREÇO UNIT.
	VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS		
MERCADO	CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE DE 12M3 (CHASSI+CAÇAMBA)	UND	R\$ 170.130,03
MERCADO	CAMINHÃO COMPACTADOR DE 15M3 (CHASSI+EQUIP.)	UND	R\$ 307.642,50
MERCADO	CAMINHÃO CARROCERIA DE MADEIRA DE 8M3 (CHASSI+CARROCERIA)	UND	R\$ 105.379,00
MERCADO	VEÍCULO PARA FISCALIZAÇÃO (MOTO)	UND	R\$ 8.475,00
MERCADO	ROÇADEIRA COSTAL	UND	R\$ 1.640,57
	INSUMOS DIVERSOS E COMBUSTÍVEIS		
MERCADO	LONA RODOVIÁRIA 4,00x6,00m	UND	R\$ 472,34
MERCADO	PREÇO R\$/LITRO DIESEL S10	LITRO	R\$ 7,00
MERCADO	PREÇO R\$/LITRO GASOLINA	LITRO	R\$ 5,80
MERCADO	ÓLEO CARTER	LITRO	R\$ 9,84
MERCADO	ÓLEO CX. MUD./DIFER. E HIDRÁULICO	LITRO	R\$ 6,39
MERCADO	GRAXA	KG	R\$ 13,00
MERCADO	LAVAGEM CAMINHÃO/TRATOR	UND	R\$ 74,58
MERCADO	LAVAGEM CARRO PEQUENO	UND	R\$ 24,86
MERCADO	PNEUS E CÂMARAS P/CAMINHÃO	UND	R\$ 963,33
MERCADO	RECAPEAMENTO PARA PNEU DE CAMINHÃO	UND	R\$ 124,30
MERCADO	PNEUS E CÂMARAS P/TRATOR	UND	R\$ 1.087,63
MERCADO	BALDE PARA CAL	UND	R\$ 5,65
MERCADO	BROXA	UND	R\$ 5,59
MERCADO	CAL HIDRATADA	KG	R\$ 0,51
	FERRAMENTAS E EPIS		
MERCADO	CARRINHO DE MÃO COMUM	UND	R\$ 121,19
MERCADO	CARRINHO LUTOCAR DE 100 LITROS	UND	R\$ 290,90
MERCADO	CONE DE SINALIZAÇÃO 75CM	UND	R\$ 17,97
MERCADO	GARFO 8 DENTES/CISCADOR	UND	R\$ 15,81
MERCADO	PÁ QUADRADA	UND	R\$ 22,27
MERCADO	FOICE COM CABO	UND	R\$ 20,24
MERCADO	PODADOR DE GALHOS	UND	R\$ 327,36
MERCADO	FACÃO	UND	R\$ 18,65
MERCADO	ENXADA	UND	R\$ 15,54
MERCADO	ESCADA 4,5M	UND	R\$ 286,00
MERCADO	CINTO DE SEGURANÇA TIPO PARAQUEDA 4P	UND	R\$ 146,72
MERCADO	SACOS PLÁSTICOS 100L REFORÇADO	UND	R\$ 0,26
MERCADO	VASSOURA DE JARDINAGEM	UND	R\$ 18,92
MERCADO	VASSOURA GARI 40CM	UND	R\$ 23,64
	EPI'S		
MERCADO	GORRO CALIFA	UND	R\$ 6,49
MERCADO	BOTA DE SEGURANÇA C/ MEIA	UND	R\$ 35,70
MERCADO	CALÇA COMPRIDA DE BRIM	UND	R\$ 25,27
MERCADO	CAMISA DE BRIM COM MANGA	UND	R\$ 25,27
MERCADO	BONÉ DE BRIM	UND	R\$ 7,46
MERCADO	CAPA DE CHUVA	UND	R\$ 6,44
MERCADO	COLETE REFLETIVO	UND	R\$ 15,54
MERCADO	MÁSCARA SEMIFACIAL IMPERMEÁVEL	UND	R\$ 2,36
MERCADO	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UND	R\$ 3,73
MERCADO	LUVAS CANO LONGO	UND	R\$ 5,34
MERCADO	PROTETOR SOLAR	UND	R\$ 8,14
MERCADO	MEIA	UND	R\$ 4,52

ENCARGOS SOCIAIS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO

LOCAL: MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CEARÁ.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	MENSALISTA %
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	37,80
A1	PREVIDÊNCIA SOCIAL	20,00
A2	FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO	8,00
A3	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50
A4	SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA (SESI)	1,50
A5	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL (SENAI)	1,00
A6	SERVIÇO DE APOIO À PEQUENA E MÉDIA EMPRESA (SEBRAE)	0,60
A7	INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA (INCRA)	0,20
A8	SEGURO CONTRA OS ACIDENTES DE TRABALHO (INSS)	3,00
A9	SINDICATO	1,00
B	ENCARGOS SÓCIAIS C/ INCIDÊNCIAS DE A	43,24
B1	REPOUSO SEMANAL E FERIADOS	20,00
B2	AUXILIO - ENFERMIDADE	0,79
B3	LICENÇA-MATERNIDADE	0,34
B4	13º SALÁRIO	8,00
B5	FÉRIAS	11,11
B6	FALTAS JUSTIFICADAS / ACIDENTES DE TRABALHO E OUTROS	3,00
C	ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM AS INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE A	9,40
C1	DEPÓSITO POR DESPEDIA INJUSTA 50% SOBRE (FGTS+(FGTSxGRUPO B))	5,91
C2	AUXÍLIO-ENFERMIDADE	0,49
C3	LICENÇA-MATERNIDADE	3,00
D	TAXAS DAS REICINDÊNCIAS	12,31
D1	REINCIDÊNCIA DE A SOBRE B	12,31
TOTAL (A+B+C+D)		102,75

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Henrique Dias da Silva
 Henrique Dias da Silva
 Eng. Civil e Téc. em Estradas
 RNP: 050628947-0 - CREA/CE nº 42.692-D

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Julio Cesar Carneiro de Sousa Junior
 Julio Cesar Carneiro de Sousa Junior
 CPF: 607.151.733-83
 Procurador

Handwritten signature and initials

ENCARGOS SOCIAIS - MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO

LOCAL: MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CEARÁ.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A	37,80	37,80
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA OS ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	1,00	1,00
B	GRUPO B	43,25	15,52
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,87	0,00
B2	FERIADOS	3,95	0,00
B3	AUXILIO ENFERMIDADE	0,89	0,69
B4	13º SALÁRIO	10,73	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVA	1,46	0,00
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	7,42	5,76
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,03
C	GRUPO C	15,04	11,69
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,72	3,67
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,11	0,09
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	5,83	4,53
C4	DEPÓSITO DE RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,98	3,09
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,40	0,31
D	GRUPO D	16,77	6,20
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	16,35	5,87
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,42	0,33
TOTAL (A+B+C+D+E)		112,86	71,21

(*) A Desoneração da Folha de Pagamento através da CPRB é destinada a determinadas atividades, conforme previsto no ANEXO I da IN da Receita Federal do Brasil nº 1436/13

Para as atividades de Coleta de Resíduos (CNAE grupo 381), não existe a previsão legal para DESONERAÇÃO da folha de pagamento através da adoção da CPRB

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Henrique Dias da Silva
 Henrique Dias da Silva
 Eng. Civil e Téc. em Estradas
 RNP: 060628947-0 - CREA/CE nº 42.692-D

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Julio César Carneiro de Sousa Júnior
 Julio César Carneiro de Sousa Júnior
 CPF: 607.151.733-83
 Proprietário

COMPOSIÇÃO DO BDI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO

LOCAL: MUNICÍPIO DE GRANJEIRO - CEARÁ.

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,00
R	Riscos	1,27
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	1,00
L	Lucro	7,40
I	Impostos	7,65
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	4,00
		-
	TOTAL DOS IMPOSTOS	7,65
	BDI =	24,59%

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Henrique Dias da Silva
 Henrique Dias da Silva
 Eng. Civil e Téc. em Estradas
 RNP: 060628947-0 - CREA/CE nº 42.692-D

DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Júlio Cesar Carneiro de Sousa Junior
 Júlio Cesar Carneiro de Sousa Junior
 CPF: 607.151.733-83
 Procurador

Handwritten signatures and initials.